| CN-STFPM

| RREO - Arcxe 12 (LC 141/2012,art,.35)

MUNICIPIO DE GUARUJA

RELATORIOQ RESUMIDO DA EXECUCAD ORCARMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAE RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

ORCAMENTOS FISCAL E DA SECURIDADE SDCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO 2 AGOSTO 2020

RECEITAS DE IMPOSTOS
Recelta Resultante
IPTU
Multas, Juras de
Receita Resultante

ITBI

Multas, Juros de
Receita Resultante

iss

Multas, Juros de
Receita Resuitante

RECELTAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONATS B LEGALS

PREVISAD INICIAL

PREVISAD ATUALIZADA

(a)

(1
do Imposto Predisl e Territorlai Urbano - IPTU

Mors, Divida Ativa e Oubrus Encorgos do IPTU

do Imposto sobre Transmissao de Bens Intervives - ITBT

Mora, Divida Ativa e Dutros Encargos do ITBI
do Imposto sobre Servicoe de Qualgquer Watureza - ISS

Mora, Divida Ativa e Outros Encarqgos da IS§

do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retldo na Fante-IRRE

RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONALS E LECAIS (11}

Cota-Parte
Cota-Parte
Cota-Parte
Cota-Parte

FPM
ITR
10va
1CHS

IPI-Exportacao
Compensacocs Finenceiras Provenientes de Impostos e Tranzf. Conatltucionais

Desoncracao ICMS (LC B7/96)

Outras

TOTAL DhS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERENCIAS CONSTITUCIONAIS
E LEGAIS - {III) = (I) + (II}

|
|
I
|
|
|
| Cota-Parte
|
|
!
|
I

761.906.000,00
457.201.000,00
398.057.000,00
5%.144.000,00
56.197.000,00
56.196.000,00
1.000,00
196.316.000,00
182.413.900,00
3.903.000,00
72.192.000,00
270.215%.000,00
76.930.000,00
70.040,00
37.405.000,00
153.950.600,00
1.165.000,00
655.000,00
655.000,00
0,00

776.983.556, 48
471.713.897,44
421.226.372,88

50.487.524, 56
52.476.571,18
52.475.550,66
1.020,52
178.592.450,99
174.835.356,03
3.756.694,96
74.200.636,87
258.579.369,08
72.629.387,47
42.797,14
40.934.878,58%
3143,503.620,65
1.651.684,79
417.000,02
417.000,02
.00

1.052.121.000,00 | 1.035.962.925,54 |

CONAM |
RS 1,00
HECEITAS REALIZADAS |
Atg 0 Bimestre (b) | % (bfa) x 100

4BB.237.007,55 ) 62,83
302.364.469,30 | 64,09
272.337,243,58 | 64,65
30.027.225,72 i 59,47
30.409.501,76 | 57,94
30.408.981,26 | 57,94
520,50 | 51,00
104,651.143,32 | 58,59
102.148.840,74 1 58,42

2.504.302,58 ! 66,66 |

50,810.593,57 | 68,47 |

159.200.294,53 ] 61,47 |
43,139.795,79 | 55,39
2.238,51 | 5,23
2B.414.895,06 | 69,41
§7.051.338,93 | 6C,49
592.026,24 | 56,29
0,00 | 0,00
0,00 | 0,60
0,00 | 0,00

----- |

| |
647.438.102,48 | 62,49

PESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (ASPS}

POR SUBFUNCAQ E CATEGORIA ECONOMICA

DOTACRG
INICIAL

DESPESAS EMPENHRDAS |

DESFESAS LIQUIDADAS

DESFESAS DAGRS

Ate o Bimestre |
(d)

% I

Lid/ex100

Ate o Bimestre |
(e}

%

|refe)x200)

Ate o Bimestre |
()

t

|
INSCRITAS EM |
RESTOS A PAGAR |

| (£/c)1%106 | NAD PROCESSADOS (g} |

|
i
|
|
| ATENCAD BRSICA {1IV)
| Despasas {orrentes
| Despeaas de Capital
| ASSISTENCIA ROSPITALAR E AMBULATORIAL (v
| bespesas Correntes
| Despesas de Capital
| SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO {VI)
] Desprsas Correntes
Despesad de Capital
VIGTLANCIA SANITEAIA (VII)
Despesas Correntes
Despesas do Capital
VIGILANCIA EPIDEMIQLOCICA {VIII)
bezpesas Correntas
Despesas de Capital
ALIMENTACRO E NUTRICAD {IX)
Despesas Correntes
Despesas de Capltal
OUTRARS SUBFUNCOES (X)
Despesas Correntcs
Despesas de Capltal

Ok R A G R R % B % % & R ¥ 4 4 o % 5 % ¥

N R

40.616.818,38|

3B,425.917,33]
2.190.901,05
158,458,532,34
146.979.712,79

9.478.819,55]

12.083.162,21|
30,845.723,37|
1.237.438,84]
110,924.943,27
103.445.304,62|
7.479.638,65

982.571,98| 915.192,95%
982.571,98] 915.192,96
0,09) 0,00]|

2.366.204,35]
2.366.204,35|

0,00}
10.111,106,97|
i0.111.106,97 |

2.024.664,07%)
2.024.654,07|

0,00]
§.703.478,21|
B.703.478,21]

0,00] 0,00]
6,00 o,00]
0,00 0,00]
n.00| o, 08

17.991.B35,83|
17.978.743,73|
13.092,10]

15,376,770, 73]
15.363,678,63]
13.092,10]

11.985.210,17
30.780.310,11
1.204.900,08
107.211.512,44
101.232.508,08
5.979.004,35
745.821,12
745.821,12
0,00
2.024.664,07
2.024.664,07
0,00
8.679,738,08
B.679.738,08
0,00

0,00

a,n0|

0,00|
15.342,506,83|
15.329.414,73]
13.092,10]

TOTAL (XTI} = (IV + V + VI + VIT + VIII + IX + X}

|
230.527.069,85|

!
170.026.211,45}

|
165.989.452, 71




CN-SIFPM MURICIPIO DE CUARUJA
RELATORIO RESDMIDO DA EXECUCAQR ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

ORCAMENTOS FISCAL E DA SECURICADE SOCIAL

RREQ - Apexo 12 (LC 141/2012,art.15) Periede de Refercncia: JANEIRG a AGOSTC 2020

COMAM |

APURACAOD DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MINIMC PARA APLICACAC EM ASDPS |

DESPESAS EMPENHADAS
(d)

DESPESAS LIQUIDADAS
te}

DESPESAS PAGAS
()

Total das Desprsas col ASPS (XIT) = (XI) |
) Reatos a Pagar Nao Processados Inscritos Indevidamente no Exerciclo sem Disponibliidade Financeira (XIII) |
) |
H

230.527.069,85

Despesas Custesdas com Recursos Vinculados a Parcela do Percential Minimo que nao fol Apllcada em ASPS em Exerc.Anteriores[XIV}
Despesas Custeadas com Disponibilidade de Calxa Vinculada aos Restos a Pagar Cancoelades (XV)

i
{
{

170.028.211,45

|
|
| 165.989,452, 71
|
|
I

VRLOR APLICADO EM ASPS

{XVi} = (XIT - KIII - XIV = KV} | 230.527.069,85

170.028.211,45

] 165.989-452,71

DESPESAS EMPENHADAS |
ty

DESPESAS LIQUIDADAS
(3

{no exerelcio atual)
(b

| Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III} x 15% (LC 141/2012) 1 97.115.715,37
— - e e
| Despesa Minima a ser Aplicodo em ASPS {XVII) = (III) X % (Lel Organica Municipal} {
Diferenca entre o Valor Aplicade e a Despesa Minima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI {d ou g) - XVII) H 72.912.496,08
Limite nao Cumprido (XIX] = (XVIII} (Quondo valor for inferior a zero) |
| PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPQSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS {XVI / IiX)~io0 ]
| {minlmo de 15% conforme LC ne 141/2012 ou % da Lel Organica Munlecipal) ! 26,26
I LIMITE NAD CUMPRIDO
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AQ PERCENTUAL MINIMO NAQ CUMBRIDO |
EM EXERCICIOCS ANTERIORES PARA FINS DE APLICACAO DOS RECURSOS | DESPRSAS CUSTERDAS NO EXERCICIO DE REFERENCIA
VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DR LC 141/2012 | SALDO INICIAL - SALDO FINAL
|
|

DEGPESAS
ik)

PAGAS

|

|

| (nao mplicado) 1
I (1)=(h - {L ou ji}

bifergnca de limite nao cumprido em 2020 (salde iniclat = XIxd)

[ Diferenca de limite nao cumprido em 2019 (salde inicial igual ao salde

| final do demenstrativo do cxercielo anterior)

| pifcrenca de limite nao cumpride em Exercicios Anterlores {saldo inicial
| igual ze saldo final do demonstrativo do exercicia anterior)

|
|
|
|
|
|
|

| TOTAL DA DIFERENCA DE LIMITE NAG CUMPRIDO EM EKERCICIOS ANTERIORES (XX) | | I

EXECUCAC DE RESTOS AR PAGRR

I i | | RPMP INSCRITOS | |
I | | INDEVIDAMENTE NO |
VALOR MINIMO PARA|VALOR APLICADC EM] VALOR APLICADO |TOTAL INSCRITO EM| EXERCICIC SEM

|
I
EXERCICIC DO EMPENHG 2 {APLICACAQ EM ASPS|ASPS NO EXERCICIOf
|
[

|
|VALOR INSCRITO EM|TOTAL DE RP PAGOS

| |
| |
| TOTAL GE RP |
| A PAGAR |
| |
| |

| DIFERESCA ENTRE D
| VALOR APLICADD
|ALEM BO LIMIFE E

TOTRL DE RP

ALEH DO LIMITE | AP NO EXERCICIC | DISPONIBILIDADE |RP COMSIDERADO HO| CANCELADOS CU | O TOTAL DE RP
MINIMO | | FINANCEIRA | LIMITE | PRESCRITOS | CANCELADOS

(=) I (n) I (oy=(n - m] | (p) | {q)={XI11d) | tey=(p-{o + q1) | {s) (t} fu) [tv)=(1a + g)=u})
| Emperhos de 2620 | 97.118.715,37|  170.028.211,45]| 72.912,496,08| a,00] | o,00( 0,00 o, 09| 0,00] 72.912.496,98
| Experhos de 2019 | 0,00] o,00] 0,00] 7.620.824,44] | 7.620.824,44! 6.918.530,62| £83.B45,74| 18.448,08| -18.448,08
| Empenhos de 2018 | 0,00| 0,00] 0,00] 218.660,24| { 218.660,24| 16.298,17| 117.686,26) 42,675,B1| -82.675,91
| Empenhos de 2017 | o,00| 0,00 0,00] 798, 0O} | 798,00| 0,00] T98, 00| 0,00 0,90
| Empenhes de 2015 e onteriores | o,00| 4,00] 0,00 30.316,94| | 30.316,94] 0,00] 22.319,00) 7.957,94) -7.997,94

| TOTAL DOS RESTOS A PRGRR CHENCELADOS QU PRESCHITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO RTUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI]) (soma dos saldos negativos da coluna “v"}

| TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS 0U PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE {XXII) {valor informado oo demonstratlve do exercicio anterior}

| TDTARL DOS RESTDS

A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIC ATUAL QUE AFETARAM 0 CUMPRIMENTO DO LIMITE (¥XIII) = (XXI - XXII) [Artigo 24 par.lo. e 20. da LC 141/2012)

1




DA DISPONIBILIDADE DE CATIXA CONFORME ARTIGO 24, PARACRAFOS lo. £ 20.

DA LC 141/2012

t
CONTROLE DOS RESTDS A PACAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICACAD I-
t
|
|

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU DPRESCRITOS

SALDC INICIAL

DESPESAE CUSTEADAS NO EXERCICIC DF REFERENCIA

1

|

| SALDO FINAL t
(Moo Aplicado) 1 |

|

{w) ) EMPENHHADAS {x) | LIQUIDADAS (v} | PAGRS (z) | {za) = (w - {x ou ¥))
Restos & pagar cancelados ou prescritos em 2020 a serom compensados (XXIV]{salde inicial = XXIII}] a,00 i 0,00 | | a,00 | 0,00 |
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2019 a sercm corpensados (XXV) {saldo inicial igual ao| | | | 1 |
saldo final do demonstrativo do exercicio anterior) | I | | [
Restos 8 pagar cancelados ou prescrites em exerciclos anterlores a serem compensados (¥XvI) (saldo| | [ | f |
| irictal igual ac salde final do demgnstrative do exerelcio anterior} | | | | |
. — — e ____E_ — - e~ Ry =2 S |
|TOTAL DE RESTOS A DAGAR CANCELADOS QU PRESCRITOS A COMPENSAR {XXVII) | 1 | i | |
| i | | RECEITAS REALIZADAS i
| RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAUDE NAO COMPUTADRS WO CALCULD DO MINIMO | PREVISAQ INICIAL |  PREVISAQ ATUALIZADA | !
) | | {c) | Ate o Bimestre (d) | % {dfc) x 1480 i
|
| RECEITAS DE TRANSFERENCIAS PARA A SAUDE {XXVIII} | 96.621.000,00 | 117.227.171,09 | 9R.859.796,81 | Aa,33 |
| Provenientes da Uniao | 87.803.000,00 | 109.147.416,63 | 86.687.406,53 | 79,50 |
{ Provenientes dos Estados | 2.818.000,00 | B.0v5.754,46 | 11.%72.350,28 | 148,17 |
| Provenlentes de Outros municiplies | 0,00 | 0,00 | q,490 | 9,00 |
| RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAUDE {KKIX) | 0,00 | 0,00 | a,00 | 9,00 |
| OUTRAE RECEITAS (XXX) | 480.000,00 | 434.379,84 | 292.934,89 | 67,22 |
| -- - = L |
i | i | | |
[ TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE CEKXI)={XXVIII + XXIX¥ + XXX} | 91.101.900,00 | 117.661.550,93 | 99.151.811,70 | H4,26 |
| DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULD DO MINIMO |
| | | DESPESAS EMPENHADAS t DESPESAS LIQUIDADAS ] DESPESAS PAGAS ]
| DESFESAS COM SAUDE POR SUBFUNCOES E CATEGORTA ECONOMICA | DOTACAQ DOTACAD |~- - | INSCRITAS EM
| HAOQ COMPUTADAS WO CALCULO DO MINIMO | IRICIAL ATUALIZADA | Ate o Bimestre | % Ate o Bimestre | % | Ate o Bimestre | () | RESTO3 A PAGAR
| | () | {d]) |tdrerxion| ie) | lefcyxioo} (£} | ¢£/c)x100|NAD PROCESSADOS (q)
] .
| ATENCAO BASICA {XXXII) * * 22.183.855,69| | 15.427.391,231 | 15.323.367,88|
Despesas Correntes = L | 20.415.414,34} | i14.858.718,62] | 14.754.695,27
Despesas de Capital * L 1.767.441,35| 568.672,61] | 568.672,61
ASSISTENCTA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXILI) * = 112.125.627,113| 84.714.730,67| | 84.679.142,73
Despesas Correntos * L 1184.190.736, 18 B13.330.986,37) | 83.309.248,70
besprsnos de Capital | * L 1.934.890,595 1.403.744,30] ] 1.369.894,03
SUPORTE PROFILATICO E TERADPEUTICO [XKXTV) | * L 1.662.140,29 1.381.090,34| { 1.381.090,34
Despesas Correntes | * L 1.662.149,29 1.381.090, 34| | 1.381.090,34
Despegas de Capital | ® = a,a0 0,00, | 0,90
VIGILANCIA SANITRRIA (KXXV) | * “ 120.287,00 78.287, 40! | 78.287,00
Deaposas Correnktes » L 120.287,00 ] 78.287,40] | 78.287,00 [
Despesas de Cepltal x| | 0,00 ] 6,004 | o, 00 |
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA [XXXVI) LI LI 325.940,82 | 240.019,28| | 240,019, 28 |
bespesas Correntes « | * 287.638,72 215,417, 18| | 715,417,148 |
Deapesas do Capital * ~ ] 38.302,10 24.602,10| | 24.602,10] |
ALIMENTACAD E NUTRICAQ {XXXVII) - + 0,00 0,00] | a,00] ] |
Despesas {orrentes - L G, 00 0,00 | 6,00 [ |
Despesas do Capltal * L] G, 00 0,00] | 0,00 | |
OUTRAS SUBFUNCOES (KXXVIII) & =1 T 0,00] a,00] | 0,00 | |
Despesas Correntes * =} o,00| 0,00] | 0,00 | |
Despesos de Capital L LI o, 00| 0,00] | a,00 | I
TOTAL DAS DESPESAS NAD COMPUTADAS NO CALCULD DO MINIMO i { | | { | | | | |
{XXMIK) = [XHXTT + MUMIXL + KNXIV + XNKV + KXXVI + XXKVIL + XXXVIII) 1 | | 136.417.850, 93] | 101.861.518,52] [ 101.701.907,23| | |




MUNICTPIO DE GUARUJA

RELATORIQ RESUMIDO DA EXECUCAD ORCAMENTARIA

DEMGNSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACCES E S5ERVIQOS PUBLICOS DE SAUDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SECURIDADE SOCIAL

Peripde de Referencia: JANEIRO a ACOETC 2020

DESPLESAS TOTAIS COM SAUDE EXECUTRDAS COM RECURS0S PROPRIOS
E COM RECURSDE TRANSFERIDOS DE QUTROS ENTES

DOTACRD
IRICIAL

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIGUIDADAS |

DESPESAS PAGAS

%
(] | (£/€}x100 |NAO PROCESSADOS{g)

INSCRITAS EM |
RESTOS A PAGAR

ATENCAD BASICA (XL} = {TV + XXXII)

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMDULATORIAL (KLI) = (V + XKXIII}
SUFORTE PROFILATICG E TERAPEUTICO (NLII) = (VI + XXXIV}
VIGILANCIA SBANITARIA (XLIII) = (VIT + XXXV}

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI}
ALTMENTACRO £ NUTRICAD {XLV]) = (XIX + XXXVII)

QUTRAS SURFUNCOES (XLVI) = (X + XXXVIII)

ke o ow %o

|
DOTACAD |-- - -
RTUALIZADA | Ate o Bimestre % | Ate o Bimestre | % | Ate o Bimeatre
() | (dy |tarerxr00]| {e) | (ese)x100|
+ 62.800.674,07] | 47.51B.553, 44| | 47.308.578,05]
L | 270.584.159,47] 1 1595.659.673,94| | 191.890.655,17]
LTI 2.644.712,27] i 2.296.283,30| | 2.126.911,46]
* | 2.486.491,35] ! 2.102.951,07| | 2.102.951,07|
| 10.427.047,79| | 3.943.497,49] | 8.919.757,36)
= | 0,06} | 0,00] | 0,00)
* | 17.991.835,83| | 15,376.770,73) | 15.342.506,B3f

TOTAL DAS DESFESAS COM SABUDE {XLVII) = (XI + XXHIX)

|
| 366.944.920,78

!
271.889.729,97|

|
267.691.359,94|

de regurscs de outros entes 3

|
I o,00]

b, o0

2,00

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS FROPRINS [KLVIIT}

|-

|

|

|-

I {~) Despesas executadas com recurses provenlentes das transferencias
|

|

1

|
| 366.944.920,78|

|
271.889.729,97|

|
267.691.359,94]

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 16/S5ET/2020 c hors de ewmlgsao 12:45

KOTAS

{*) valeres nao informades considerando que na Lel Orcamentarla, a discriminagao da desposa, quanto a sua naturcza,

aplicacap, nes termos do artlgo 6o. da Portaria Interministerial STN/SOF No. 161/2001 e alteracoas pesteriores.

CONAM-RAEG12-2920-1.2

foi elaborada per categoria econowica, grupo de natureza de deapesa e wodalidade de

1. Nos clnco primeirss bimestres do exercicio o acompanhamento sera feitc com base na despesa liguidada. No ultima bimestre do exerclcis, o valor devera correspander &o total dz despesa empenhada.
Z. Ate o cxercicio de 2018, o controle da execucao dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restps o pagar hac processadas {regra antigna}. A partlr do exercicio de 2019, o controle da execucao

dos restos a pagar considera os restos a pagar processados ¢ nNao processados (regra nova).
3. EB#ap despesas sao considerandas exeoutadsas pelo ente transferidor.

GUARYUFA, 18 DE SCTEMBRO DE 2020
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‘EQLID DOS SANTOS| PINHO



